depreciação e de amortização e as despesas com benefícios 
a empregados. [CPC 26 (R1).104].

* Conforme art. 3º da Lei nº 11.638/2007, consideram-se de grande porte “a sociedade ou conjunto de sociedades sob controle comum 
que tiver, no exercício social anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões de reais) ou receita bruta 
anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais)”.

Acesse a íntegra  aqui

http://www.cpc.org.br/CPC/Documentos-Emitidos/Pronunciamentos/Pronunciamento?Id=57

CPC 38 – Instrumentos Financeiros: 
Reconhecimento e mensuração (IAS